
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 
Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it 

 

1 

 

Prot. ………………….. 

  
Agli atti   
All’Albo  

Al sito web dell’Istituto  
Al sito dell’Amministrazione trasparente 

 
 
 
C.U.P.:  D74D22000350006  
Oggetto:  Determina di definizione delle procedure per il reclutamento di figure professionali di 

PROGETTISTA e COLLAUDATORE 
 Avviso pubblico 22550 del 12.04.2022 per la realizzazione di ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo delle regioni Emilia-Romagna, Friuli Venezia 
Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Toscana, Umbria e Veneto” - 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – 
Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO  il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 
VISTA  la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 





 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 
Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it 

 

2 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 
78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato 
dal D. Lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 

VISTO  il Programma Annuale e.f. 2022;   
VISTO l’art.55 del decreto legge 31.05.2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 

29 luglio 2021, n. 108 (in S.O. n. 26, relativo alla G.U. 30/07/2021, n. 181) 
relativo alla “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”. 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 14.12.2022 (delibera n.28 /2022) 
VISTO  il decreto di assunzione a bilancio (Prot.5178 del 15.12.2022) 
VISTA  la documentazione prodotta per espletare le fasi di avvio dei progetti  
RITENUTO  necessario provvedere al reclutamento di appropriate figure professionali per 

lo   svolgimento delle attività di PROGETTAZIONE e di COLLAUDO; 
VISTO  il D.Lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, c.6 b) che statuisce che 

“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

 
 

DETERMINA 
 
di avviare la selezione delle figure professionali necessarie per lo svolgimento delle attività di 
PROGETTAZIONE e di COLLAUDO per l’attuazione del progetto tramite avviso interno come segue: 
 
 
Art.1 – Avviso di selezione 
1. La modalità di presentazione della domanda, i termini e i criteri di selezione, i punteggi attribuiti 
a titoli ed esperienze valutabili, saranno dettagliati nell’emanando avviso. 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO STATALE “G. NOVELLO” Scientifico Classico Linguistico 
Viale Giovanni XXIII, 7 - 26845 CODOGNO (LO) Codice Fiscale 90501630157 - C.M. LOPSO2000T 

TEL. 0377/36749 – 0377/33552 – FAX 0377/37464 
Posta Istituzionale: lops02000t@istruzione.it - Posta Certificata: lops02000t@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale: www.liceonovello.edu.it 

 

3 

 

Art. 2 - Compensi 
1. I compensi orari per gli incaricati appartenenti all’amministrazione scolastica sono quelli di cui 
alla    tab. B allegata al CCNL Comparto Scuola (€.17,50 come compenso orario lordo dipendente per 
docenti interni - ore non d’insegnamento, pari ad €.23,22 lordo stato). 
2. Il compenso massimo sarà, pertanto, così ripartito: 
• €.1.161,00  lordo stato, ossia omnicomprensivo di qualsiasi altro onere, per la figura del 

PROGETTISTA (max 50 ore); 
• €.  464,40 lordo stato ossia omnicomprensivo di qualsiasi altro onere, per la figura del 

COLLAUDATORE (max 20 ore). 
3. L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico previa 
valutazione delle candidature. 
 
Art. 3 - Privacy 
1. Ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016 e ss.mm.ii., i dati, gli elementi, ed ogni altra 
informazione fornita, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del 
procedimento di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta riservatezza, 
anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. I medesimi dati potranno 
essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a 
controllare lo svolgimento della selezione o a verificare i requisiti dell’aspirante.  
 
Art. 4 – RUP e trasparenza 
1. Il titolare del trattamento dei dati e il responsabile unico del procedimento è il Dirigente 
Scolastico, Prof.ssa Valentina Gambarini. 
2. Il presente provvedimento sarà pubblicato come per legge. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Valentina Gambarini 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


		2022-12-22T15:20:14+0100
	VALENTINA GAMBARINI




